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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na nákupní marketing ve firmě Barum Continental spol.

s r.o. Cílem práce je zhodnocení stávajícího procesu nákupního marketingu nepřímého

materiálu. V teoretické části je podrobně rozepsán nákupní marketingový mix a vysvětleny

pojmy týkající se nákupu. V praktické části jsou uvedeny základní informace o firmě

Barum Continental spol. s r.o. se zaměřením na nosné brandové produkty a detailní rozbor

nákupního marketingového mixu aplikovaného na řízení dodávek nepřímého materiálu. Na

základě analýzy ABC metodou podrobněji analyzuji TOP 10 dodavatelů nepřímého

materiálu firmy Barum Continental spol. s r.o. Poté provedu analýzu objednávek

vystavených v letech 2009 a 2010 se zaměřením na srovnání různých typů nákupů v této

společnosti (standardní nákup zajišťovaný nákupcem, automatické objednávky,

objednávky využívající on-line katalogy). Na základě zhodnocení výsledků budou

navrženy doporučení vedoucí ke zlepšení stávající situace.

Klíčová slova: nákup, nákupní marketing, dodavatelé, ABC analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on purchasing marketing in the company Barum

Continental spol. s r.o. The goal of this thesis is to analyse the current process of

purchasing marketing in the purchasing department of indirect material. In the theoretical

part there is described purchasing marketing in detail and there are explained terms about

purchasing. In the practical part there is mentioned basic information about the company

Barum Continental spol. s r.o., with focus on important brands of tires made by

Continental. In this part there is also a detailed description of purchasing marketing mix

applied to supply management of indirect material.

On the basis of ABC analysis I will find out TOP 10 suppliers of indirect material for the

Barum Continental spol. s r.o. company. Then I will analyze orders released in 2009 and

2010 with focus on comparison in different types of indirect material purchasing in the

company, i. e. standard purchasing process with purchaser, automatic orders and orders via

on-line catalogues. On the basis of results evaluation there will be proposed some

recommendations, which should lead to improvement of the current situation.

Keywords: purchasing, purchasing marketing, suppliers, ABC analysis
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ÚVOD

V současné době doznívající ekonomické krize, je jedním z důležitých parametrů pro

udržitelný rozvoj firem důsledná kontrola nákladů vznikajících při pořizování surovin,

zboží a režijního materiálu.

Nákupní činnost se tak stává velmi důležitým a strategickým procesem. V aktuálních

tržních podmínkách, kdy podniky neustále bojují o své postavení na trhu, musí využívat

všech způsobů, jak dosáhnout vysoké kvality svých výrobků, zároveň však i nízkých

nákladů na vstupu a tím i konkurenceschopných cen na výstupu. Nezbytnými podmínkami

úspěchu jsou sběr informací o možnostech nákupu, potenciálních dodavatelích,

rozhodování o volbě vhodného dodavatele, oboustranně výhodné smluvní zajištění

dodávek a v neposlední řadě také udržování optimálních zásob.

Nejdůležitějšími činiteli v nákupním procesu jsou nákupce a prodejce. Jsou to lidé

zastupující dva podnikatelské subjekty a oba jsou povinni hájit zájmy své firmy. Na druhé

straně jsou i partnery, protože zájmy obou subjektů efektivně naplňuje jen kvalitní

spolupráce. Dnešním trendem je udržování dobrých vztahů s dodavateli k zajištění

oboustranné spokojenosti. Nákupce je osobnost, která je profesně zaměřena na nákup,

nákupní jednání i rozhodování a významně se podílí na úspěchu celé společnosti.

V teoretické části mé bakalářské práce se na základě literárních zdrojů věnuji základním

cílům a úkolům nákupu, jejich začlenění v podniku, rozdělení nákupních situací

a nákupním marketingovým mixem, který při správné analýze maximálně usnadňuje

rozhodovací roli nákupce. V praktické části analyzuji způsob použití nákupního

marketingového mixu při výběru dodavatele nepřímého materiálu ve firmě Barum

Continental spol. s r.o. a kontrolu dodržování podmínek dohodnutých v rámci jednotlivých

nástrojů marketingového mixu, zjišťuji portfolio dodavatelů a vyhodnocením jimi

dosahovaných ročních objemů, vytvářím žebříček TOP 10 klíčových partnerů, na nichž

realizuji srovnání různých metod nákupu od individuálních nákupů přes automatické

objednávání až po objednávání pomocí online katalogů. Cílem mé práce je identifikovat

slabá místa v nákupním marketingu a podle zhotovených analýz navrhnout možnosti, které

povedou ke zvýšení efektivity nákupního oddělení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUPCI VERSUS DODAVATELÉ

Na průmyslovém trhu můžeme zaznamenat úzké vztahy mezi odběrateli a dodavateli.

Dodavatelé jsou často nuceni přizpůsobovat svou nabídku individuálním potřebám

odběratele. Především pak skutečně komplexní zakázku nakonec většinou realizuje

dodavatel, který spolupracuje s odběratelem na technických parametrech a obchodně

smluvních podmínkách, investicemi svého času, prostředků a know how se podílí na

vypracování detailní specifikace poptávky a tímto způsobem naplňuje kooperativní win –

win strategii obou partnerů. [1]

Vztah nákupců a dodavatelů je nesmírně důležitý, proto zde uvádím obecnou

charakteristiku nákupců a dodavatelů na průmyslovém trhu.

1.1 Nákupce

Nejdůležitějším činitelem působícím na úspěch nákupu organizace je nákupce. Jedná se

o osobnost, která je profesně zaměřená na nákup a nákupní rozhodování. [2]

Nákupci musí mít samozřejmě jasnou představu o tom, co jejich interní zákazníci potřebují

a chtějí, nicméně jejich starostí není často ani tolik zboží samo, nýbrž dodavatelé a stálost

vybudovaných obchodních vztahů. [2]

Nákupci na průmyslovém trhu přesně specifikují své požadavky a pak vyjednávají.

Neuvažují o nákupu jiných alternativ produktů, pokud jsou technické parametry

jednoznačně dány. Při svých nákupních rozhodováních se často opírají o týmová

rozhodnutí. Marketingová strategie nákupce je obecně defenzivnější ve srovnání

s prodejcem, avšak nikoliv bez tvůrčích aktivit. [2]

Nákupce je při správném využití daných možností v silnějším postavení než prodejce

jednoduše proto, že poslední rozhodující slovo patří jemu. Nákupce by si ale vždy měl

uvědomit, že proti sobě má dosti pevně spojenou skupinu prodejců (dodavatelů), která je

rozhodnuta prodat mu zboží. Pro jednotlivé obchodní zástupce dodavatelů tržby

představují většinou zvláštní odměny. Zásada většiny prodejců je, že potřebují vůči

nákupcům 80% prodejní psychologie a pouze 20% znalostí o produktu, zato nákupci

očekávají přesný opak. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1.2 Dodavatel

Dodavatel je terminologií ČSN EN ISO 9000 definován jako: „Organizace nebo osoba,

která poskytuje produkt.“ [3]

Gerhard Krampf systematizuje osm typů dodavatelů:

• „zachránce v nouzi“ - typická záložní kapacita, zvyklý na střídavé vytížení,

• „řešitel problémů“ - s profesní budoucností a tvůrčími schopnostmi,

• „ten, kdo to zná lépe“ - řešitel problémů, avšak sotva schopný dohody,

• „kopírovač“ - bez vlastního konceptu, přejímající od ostatních, včetně chyb,

• „statik“ - konzervativec, zastává se osvědčených metod, odmítá věci nové,

• „allrounder“ - myšlenkově bohatý, ochotný riskovat, ale „tříštící“ síly a prostředky,

• „potápěč“ - provozující nepodloženou cenovou politiku, často s falešnou ctižádostí,

• „štíhlý“ - efektivní, s pragmatickým myšlením. [3]

Nákupci by se měli o dodavatele velmi významně zajímat. Nákupce musí nakupovat

nejkvalitnější materiály, aby podnik mohl dodržet slibovanou jakost výstupních produktů.

Nespolehliví dodavatelé mohou způsobit zpoždění ve výrobě a tím mohou být ohroženy

termíny dodávek finálního produktu zákazníkům. Naopak kvalitní dodavatelé mohou

kromě dodávek materiálu podnik inspirovat a dodávat mu podněty, které mohou přidávat

hodnotu výrobkům. [4]

Přestože nákupci jsou vedeni k tomu, aby vyhledávali ty nejlepší dodavatele, jsou zároveň

hodnoceni podle toho, na jak nízké úrovni se jim daří držet podnikové náklady, tzn. kolik


[…]


marketingu nepřímého materiálu ve firmě Barum Continental spol. s r.o. a navrhnout

možná řešení pro případné zlepšení současné situace. Na základě provedených analýz

věřím, že se mi podařilo vytyčenému cíli přiblížit.

Pro vlastní analýzy jsem vycházela z poznatků čerpaných na základě literárního průzkumu

v teoretické části a také z mých praktických znalostí a zkušeností.

V praktické části jsem detailně popsala nákupní marketingový mix. Pozornost jsem

soustředila na popis jeho jednotlivých částí a jeho využití v praxi. Mou snahou také bylo

popsat nové trendy ve formě automatického objednávání nebo také nákupů přes online

objednávkové katalogy s využitím internetu uvnitř podniku.

Při zpracování mé práce jsem vycházela ze skutečných údajů a interních zdrojů informací

firmy Barum Continental spol. s r.o.

Na základě vyvozených výsledků se domnívám, že nákupní oddělení plní svou úlohu

v rámci možností dobře. Proces nákupu je plně funkční a nákupci flexibilní. Nastavení

systému SAP je přijatelným kompromisem mezi požadavky nákupců, účetních,

controllingu a managementu firmy. Jeho nastavení podporuje nákupce v jeho

každodenních činnostech. Z doporučení, která byla navržena v závěrečné kapitole, bych

zmínila jako hlavní konsolidaci dodavatelů, rozšíření konsignačních zásob a zvýšení

procentuálního zastoupení automatických a katalogových on-line objednávek.

V případě, že se organizace chce nákupem detailněji zabývat a klást si dlouhodobé

strategické cíle, měla by nákupní marketing plně využívat. Je vhodné mít jednotnou

společnou vnitropodnikovou strategii, kterou se pak celé nákupní oddělení řídí.
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RESUMÉ

In these days there is quite strong competition in the tyre market and because of this it is

very important for the company to maintain good position in the market with having

bargain prices and products of high quality. The company is well aware of this situation

and that is why they try to minimize all input costs (i.e. purchasing of the material).

The main aim of the bachelor thesis was to analyse the current situation of purchasing

marketing in the purchasing department of indirect material in the company Barum

Continental spol. s r.o. and to suggest some possible solutions for potential improvement of

the current situation. On the basis of the analysis performed, I think I have managed the

task.

For my analysis I used the findings learnt on the basis of literary research in the theoretical

part and of course my own knowledge and experience.

In the practical part I described the purchasing marketing mix in detail. I focused on the

description of its individual parts and its usage in practice. My effort also was to describe

new trends in purchasing such as automatic orders or on-line catalogue orders via internet

in the company.

To write my bachelor thesis I used the real data from the company Barum Continental spol.

s r.o..

On the basis of the results I think that the purchasing department works well. The process

of purchasing works also well and purchasers are flexible. The set-up of the system SAP is

an acceptable compromise for purchasers, accounting, controlling and also management of

the company. The purchasers are working daily in SAP system. From the

recommendations, which were mentioned in the final section, I would like to mention three

main things, which are consolidations of suppliers, enlargement of the consignment supply

and increase in automatic orders and catalogue on-line orders.

If the company wants to do the purchasing well and would like to achieve the long term

strategic aims, it should use the purchasing marketing to its full extent. It is very good to

have a single internal strategy, which will be used by everybody in the purchasing

department.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BaCo Barum Continental spol. s r.o.

SPM Spare parts manager (Manager náhradních dílů).

MIN/MAX Nastavení objednací hladiny pro plánování stavu zásob v programu SAP.

CEOS

(Continental Electronic Ordering System) – elektronický systém pro

objednávání položek.

POBJ Požadavek na objednávku

CPMG Continental Purchasing Material Groups = Materiálové skupiny nákupu

Continental.

BL Bezpečnostní list.

ESH Environment Safety and Health (divize životního prostředí).

MRP Material Requirement Planning. (Plánování materiálových požadavků).
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM CPMG SKUPIN VČETNĚ NÁZVŮ

CPMG -
kód CPMG - název

AS0201 Lepenka, papír, vlnitý papír

AS0202 Nálepky(čárkový kód - pneumatika)

AS0203 Balicí materiál, ochr.obaly

AS0204 Přebaly, fólie, vložky

AS0205 Zařízení na značení a balení

AS0206 Obaly:dřevo

AS0207 Obaly: plasty

AS0208 Obaly: kovy

AS0301 Elektrické komponenty

AS0302 Hydraulické komponenty

AS0303 Pneumatické komponenty

AS0304 Mechanické komponenty

AS0305 Ruční nářadí

AS0306 Strojní nářadí

AS0307 Elektronika a senzory

AS0308 Lineární technologie

AS0309 Nábytek a vybavení dílen a laboratoří

AS0401 Technické plyny

AS0402 Oleje, vazelina, mazadla

AS0403 Chemikálie

AS0501 Kancelářský nábytek a vybavení

AS0502 Kancelářský materiál

AS0503 Knihy, předplatné, formuláře, tiskopisy

AS0601 Osobní ochranné pracovní pomůcky, pracovní oděvy

AS0602 Léky a lékařské vybavení

AS0701 Správcovské služby, zařízení a související dodávky

AS0702 Průmyslový úklid

AS0703 Opravy budovy a údržba

AS0800 Enviromentální služby

AS0900 Stravování a provoz jídelny

CS0201 Reklamní zboží

IT0201 IT tiskárny a scanery

IT0207 IT vybavení a příslušenství

IT0401 Telekomunikace a infrastruktura síť

PE0220 Měřicí zařízení mechanických veličin

PE0221 Měřicí zařízení el. a magnetických veličin

PE0223 Zařízení pro měřicí pracoviště a spec. testy

PE0404 Oprava a údržba os automobilů