## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Hana Svobodová**

**Téma BP: Nákupní marketing ve společnosti Barum Continental spol. s r. o.**

**Akademický rok: 2010/2011**

**Oponent BP: ing. Šárka Vránová**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1,0
Teoretická část BP x 1,0
Praktická část BP x 1,0
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,5
Součet <b>7,5 : 6 = 1,25</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

Tato BP se zabývala nákupním marketingem ve firmě Barum Continental.

Cílem bylo zhodnocení stávajícího procesu nákupního marketingu nepřímého materiálu.

Poměr teoretické a analytické části je vyvážený, obě části na sebe vhodně navazují.

Práce je zpracována pečlivě, je poměrně rozsáhlá.

V úvodu je jasně specifikovaný cíl a postup práce.

Teoretická část je zpracována dobře, poznatky zde uvedené jsou následně aplikovány v analytické části.

Praktická část je také na velmi dobré úrovni. Je zřejmé, že studentka v oboru pracuje.

Pozitivně hodnotím zvláště meziroční srovnání počtu objednávek dle formy objednání, velmi kvalitní provedení ABC analýzy a vyhodnocení 10 největších dodavatelů. Velmi přehledně bylo také zpracováno schéma nákupního marketingového mixu.

Stylistická a gramatická úroveň práce jsou na dobré úrovni, vyskytuje se zde jen pár drobných stylistických chyb, např. 1. osoba čísla jednotného v abstraktu, 1. osoba čísla množného v analytické části.

Formální úroveň práce je dobrá. Práce obsahuje mnoho obrázků, tabulek a grafů, které zlepšují její názornost. Práce však obsahuje dosti značné množství zkratk, přitom v seznamu zkratk není uvedena řada z nich, které jsou použity v textu (v textu většinou vysvětleny jsou).

V analytické části i v kapitole Návrhy a doporučení studentka navrhla řadu změn, z nichž některé jistě budou pro firmu přínosem. Cíl práce považuji za velmi dobře splněný.

Otázky:

1. Audit, který v BP zmiňujete (str. 42), bývá interní nebo externí? Jak často probíhá?
2. Proč posíláte poptávky e-mailem, když sama doporučujete jejich vystavování v systému SAP (str. 42)?
3. Jak často se stává, že datum splatnosti na faktuře a na objednávce jsou v nesouladu (str. 43)?
4. Jak často dochází ke hledání zboží (str. 50)?

**Návrh na výslednou známku BP: A - výborně**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 21. května 2011

.....
podpis hodnotícího